

[4]

SEAT No. _____

No. of Printed Pages : 2

ETG

SARDAR PATEL UNIVERSITY**MA IInd Semester (CBCS) Examination**23rd March, 2019, Saturday

10:00am -01:00 pm

PA02CECO23 – INTERNATIONAL ECONOMICS**NOTE: 1. MAXIMUM MARKS: 70****2. All questions carry equal marks**

નોંધ: 1. મહત્વમાં ગુણ: 70

2. બધા પ્રશ્નોના ગુણ સમાન છે

Q.1. Distinguish between internal and international trade and discuss the international trade theory of Adam Smith.

પ્ર.1. આંતરિક અને આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપાર વચ્ચેનો તફાવત દર્શાવો અને એડમ સિમથના આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપારના સિદ્ધાંતની ચર્ચા કરો.

અથવા **OR**

Q.1. Explain with criticism the comparative cost theory of international trade given by David Ricardo.

પ્ર.1. ડેવિડ રિકાર્ડોના આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપારના તુલનાત્મક ખર્ચના સિદ્ધાંતને ટીકાઓ સાથે સમજાવો.

Q.2. Explain the Heckscher Ohlin theory of International trade and briefly discuss the Leontief paradox.

પ્ર.2. હેક્શેર-ઓહલિનનો આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપારનો સિદ્ધાંત સમજાવો અને લિયનટીફ કોયડાની ટુકમાં ચર્ચા કરો.

અથવા **OR**

Q.2. Critically discuss the Stolper-Samuelson Theorem in International Trade.

પ્ર.2. આંતરરાષ્ટ્રીય વેપારમાં સ્ટોલ્પર-સેમ્યુલસનના સિદ્ધાંતની ટિકાત્મક ચર્ચા કરો.

(1)

(P.T.O)

Q.3. Describe various types and factors influencing International Capital Movements.

પ્ર.3. મૂડીની આંતરરાષ્ટ્રીય હેર્ફેર ના વિભિન્ન પ્રકારો અને મૂડીની આંતરરાષ્ટ્રીય હેર્ફેરને અસરકરતા પરિબળોનું વર્ણન કરો.

અથવા OR

Q.3. Explain the meaning of International Capital Movements and discuss the Theory of Direct International Investment given by Dunning.

પ્ર.3. આંતરરાષ્ટ્રીય મૂડી હેર્ફેરનો અર્થ સમજાવી ડિઝિંગના પ્રત્યક્ષ મુડીરોકાણના સિદ્ધાંતની ચર્ચા કરો.

Q.4. Examine the functions of International Monetary Fund (IMF) and write a note on Special Drawing Rights (SDRs).

પ્ર.4. આંતરરાષ્ટ્રીય નાણા ભંડોળ 'IMF' ના કાર્યોની ચકાસણી કરો અને વિશિષ્ટ ઉપાડ હક્ક' (SDR) વિષે નોંધ લખો

અથવા OR

Q.4. Describe the objectives of United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD) and critically examine its achievements.

પ્ર.4. United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD) ના ધ્યેયો વર્ણવો અને તેની સિદ્ધાંતોને ટિકાતમક રીતે ચકાસો.

—X—
②